
Konstrukce 
složených indikátorů a indexů



Co je indikátor

Pohybujeme se v reálném (materiálním, hmotném) světě, jehož 

větší část nemůžeme přímo pozorovat. Mnohé hmotné objekty, 

jejich vlastnosti či procesy probíhající v těchto objektech nebo 

mezi nimi nejsou dostupné k přímému pozorování. Přímo 

pozorovat tak nemůžeme genetickou mutaci v organismu, sílu 

působící na těleso, pH roztoku, mentální děje v mozku, a řadu 

dalších přírodních dějů. 

Přesto tato fakta existují. Jejich existenci však zjišťujeme, 

zprostředkovaně, a to na základě nepřímých pozorování. Tedy 

prostřednictvím faktů, jež přímo pozorovat můžeme –

prostřednictvím indikátorů.

V nejobecnějším smyslu tedy můžeme indikátor chápat jako 

pozorovatelný fakt (objekt, vlastnost, proces), který je 

projevem (manifestací) existence jiného faktu, jež přímo 

pozorovatelný není. 

Bunge, M. (1975). What is a quality of life indicator?. Social Indicators Research, 2(1), 65-79.



Indikátory

Indikátory jednoduché

⚫ Koncentrace CO2 v atmosféře, tloušťka ledové vrstvy, barva nebo 

teplota pokožky

Indikátory složené a agregované 

⚫ Indikátor postihuje více jevů/faktů, které kombinuje do jednoho 

výsledného čísla; obvykle má rozměr (fyzikální jednotku), někdy 

speciálně vytvořenou

⚫ Ekologická stopa, Agregovaná emise skleníkových plynů

Indexy

Bezrozměrné veličiny, kombinující několik/mnoho jevů a faktů

⚫ Index štastné planety

⚫ Index vnímání korupce



Složené 
indikátory 
a indexy

Domácí 

materiálová 

spotřeba 

(DMC)

Index 

environmentální 

výkonnosti (EPI)



Složené indikátory a indexy

Složené indikátory integrují do jediného údaje řadu 

skutečností s cílem poskytnout celkový obraz. 

Zatímco u souborů indikátorů jde především o správný 

výběr dat/indikátorů, které jsou „atraktivní“ pro politiky 

i veřejnost a jsou dostatečně reprezentativní pro 

sledované jevy, složené indikátory musí mít jednak 

„správný“ výběr proměnných, jednak musí být založeny 

na správném slučovacím (agregačním) postupu



Funkce složených indikátorů 
(OECD)

⚫ indikátory redukují počet parametrů, které jsou za 

normálních okolností vyžadovány pro přesné popsání 

dané situace / jevu

⚫ indikátory zjednodušují proces komunikace mezi tvůrci 

dat a jejich uživateli



Funkce složených indikátorů 
(OECD)

⚫ indikátory redukují počet parametrů, které jsou za 

normálních okolností vyžadovány pro přesné popsání 

dané situace / jevu

⚫ indikátory zjednodušují proces komunikace mezi tvůrci 

dat a jejich uživateli

Na složené indikátory je třeba nahlížet jako na
(matematické) modely, přičemž platí, že jejich
opodstatnění spočívá v jejich schopnosti sloužit
svému účelu a v akceptovatelnosti veřejností:

„Všechny modely jsou chybné, ale některé z nich jsou
užitečné“ (Saltelli a kol., 2005). Ambivalentní přístup
uznává, že:

• složené indikátory jsou matoucí entity, pomocí
nichž se dohromady míchají jablka a hrušky, a to i
bez existence formálního modelu či zdůvodnění

• pomocí složených indikátorů se komplexní realita
transformuje do zvládnutelné formy.



Tvorba složených indikátorů

⚫ Slučováním/agregací se rozumí seskupování 

více proměnných různých veličin do jednoho 

indexu

⚫ Agregace je definována jako proces slučování 

proměnných se stejnými vlastnostmi do 

jednoho čísla, které přibližně vystihuje 

souhrnné vlastnosti jednotlivých komponent 

(UNDESA, 2000).



Postup tvorby (metodika) složených indikátorů

Ačkoli většina slož. indikátorů/indexů má svou 

vlastní metodu agregace, lze nacházet společné 

kroky (OECD, 2001):

⚫ výběr proměnných (parametrů, indikátorů)

⚫ transformace proměnných

⚫ vážení proměnných

⚫ sloučení proměnných/indikátorů

⚫ hodnocení (rozřazování) výsledných hodnot

⚫ prezentace, event. vizualizace 



Výběr proměnných

První společný krok vždy zahrnuje výběr proměnných. 

⚫ Proměnné musí být reprezentativní pro daný 

problém. 

⚫ Jednotlivé proměnné nesmí/neměly by být mezi 

sebou závislé (špatné odhady regresních parametrů 

atd.)

Jejich výběr ovlivňuje celý model.



Transformace proměnných

⚫ Nezbytný krok , pokud vybrané proměnné mají rozdílné 

vlastnosti, rozměry nebo jednotky. 

⚫ Vyjádřit různé proměnné ve společných jednotkách nebo v 

jednom čísle je jednoduché, pokud jsou k dispozici informace o 

relativních možnostech (silách) proměnných vyjadřovat danou 

skutečnost. V ostatních případech se využívá statistických metod 

(normalizace, standardizace) k zajištění porovnatelnosti 

proměnných.

⚫ Jednotlivé indikátory mohou být standardizovány na bezrozměrné 

ukazatele. Odečteme od dat parametr polohy (tj. minimum) a 

posunutá data vydělíme parametrem měřítka (tj rozpětím výběru); 

nově získaná data nezmění své rozdělení (až na měřítko na 

vodorovné ose) – minimum bude 0, maximum bude 1

Indik =  x – min / max – min



Transformace proměnných

⚫ Nezbytný krok , pokud vybrané proměnné mají rozdílné vlastnosti, 

rozměry nebo jednotky. Někdy je nutné používat proměnné pouze v 

určitém rozpětí a vyřadit nad/podprahové hodnoty.

⚫ Vyjádřit různé proměnné ve společných jednotkách nebo v jednom 

čísle je jednoduché, pokud jsou k dispozici informace o relativních 

možnostech (silách) proměnných vyjadřovat danou skutečnost. V 

ostatních případech se využívá statistických metod (normalizace, 

standardizace) k zajištění porovnatelnosti proměnných.

⚫ Jednotlivé indikátory mohou být standardizovány na bezrozměrné 

ukazatele. Odečteme od dat parametr polohy (tj. minimum) a 

posunutá data vydělíme parametrem měřítka (tj rozpětím výběru); 

nově získaná data nezmění své rozdělení (až na měřítko na 

vodorovné ose) – minimum bude 0, maximum bude 1

Indik =  x – min / max – min



Příklad transformace proměnných
Hmotnost (kg) výška(cm) síla stisku (N) rozpětí paží (cm)     indik.

1. 72 178 450 135 0,26

2. 87 183 520 120 0,84

3. 65 168 600 110 0

4. 91 190 700 142 1

5. 75 180 580 130 0,38

Index kondice:  Hm + Vys + Sil + Roz (nevážená sumace 4 dílčích 

indikátorů)

Indik =  x – min / max – min

1.     72-65  /91 – 65    =  0,26 

2.    87-65 /91- 65       =   0,84

3.     65-65 /91-65       =   0 

4.     91-65/91 - 65   =  1

5.     75-65/91 – 65  =  0,38



Příklad: index kondice
Hmotnost (kg) výška(cm) síla stisku (N) rozpětí paží (cm)     

1. 72 178 450 135

2. 87 183 520 120

3. 65 168 600 110

4. 91 190 700 142

5. 75 180 580 130

Index kondice:  Hm + Vys + Sil + Roz /4 (nevážený průměr 4 dílčích 

indikátorů)

Indik =  x – min / max – min

1.     72-65  /91 – 65    =   0,26 

2.    87-65 /91- 65       =   0,84 max = 91 kg

3.     65-65 /91-65        =   0 min  = 65 kg

4.     91-65/91 - 65       =   1

5.     75-65/91 – 65      =   0,38



Příklad transformace proměnných
Hmotnost (kg) výška(cm) síla stisku (N) rozpětí paží (cm)    IK

1. 72 178 450 135 0,38

2. 87 183 520 120

3. 65 168 600 110

4. 91 190 700 142

5. 75 180 580 130

Index kondice (IK):  Hm + Vys + Sil + Roz (nevážený průměr 4 dílčích 

indikátorů)

os. 1                                                                

hm     72-65  /91 – 65     =     0,27 

vys 178-168 /190-168  =   0,45 0,27+0,45+0+0,78 / 4 = 0,38

sil      450-450/700-450    =   0 

roz 135-110/142-110    =   0,78



Transformace proměnných (z pohledu 
statistiky) (kdo chce vědět více)



Vážení proměnných

⚫ třetí společný krok je vážení vybraných proměnných. Vážení je 

proces přisouzení relativní důležitosti jednotlivým skladebným 

komponentám indexu. 

⚫ Vhodné vážení může být nalezeno několika cestami. Obvykle je 

přisouzena všem komponentám stejná váha (skryté vážení !). 

Někdy je možno využít znalostí z přírodních věd (podíl různých 

plynů na globálním oteplování). V jiných případech můžeme využít 

empirických zkušeností nebo sociologických průzkumů.

⚫ proces vážení je již zahrnut v prvním společném kroku - výběru 

proměnných. Už jen počet vybraných proměnných ovlivňuje jejich 

váhu v celkovém indexu (důležité pokud je index složen z několika 

komponent a každá má různý počet indikátorů).



Vážení proměnných

⚫ třetí společný krok je vážení vybraných proměnných. Vážení je 

proces přisouzení relativní důležitosti jednotlivým skladebným 

komponentám indexu. 

⚫ Vhodné vážení může být nalezeno několika cestami. Obvykle je 

přisouzena všem komponentám stejná váha (skryté vážení !). 

Někdy je možno využít znalostí z přírodních věd (podíl různých 

plynů na globálním oteplování). V jiných případech můžeme využít 

empirických zkušeností nebo sociologických průzkumů.

⚫ proces vážení je již zahrnut v prvním společném kroku - výběru 

proměnných. Už jen počet vybraných proměnných ovlivňuje jejich 

váhu v celkovém indexu (důležité pokud je index složen z několika 

komponent a každá má různý počet indikátorů).



Vážení proměnných

⚫ třetí společný krok je vážení vybraných proměnných. Vážení je 

proces přisouzení relativní důležitosti jednotlivým skladebným 

komponentám indexu. 

⚫ Vhodné vážení může být nalezeno několika cestami. Obvykle je 

přisouzena všem komponentám stejná váha (skryté vážení !). 

Někdy je možno využít znalostí z přírodních věd (podíl různých 

plynů na globálním oteplování). V jiných případech můžeme využít 

empirických zkušeností nebo sociologických průzkumů.

⚫ proces vážení je již zahrnut v prvním společném kroku - výběru 

proměnných. Už jen počet vybraných proměnných ovlivňuje jejich 

váhu v celkovém indexu (důležité pokud je index složen z několika 

komponent a každá má různý počet indikátorů).



Vážení proměnných

⚫ třetí společný krok je vážení vybraných proměnných. Vážení je 

proces přisouzení relativní důležitosti jednotlivým skladebným 

komponentám indexu. 

⚫ Vhodné vážení může být nalezeno několika cestami. Obvykle je 

přisouzena všem komponentám stejná váha (skryté vážení !). 

Někdy je možno využít znalostí z přírodních věd (podíl různých 

plynů na globálním oteplování). V jiných případech můžeme využít 

empirických zkušeností nebo sociologických průzkumů.

⚫ proces vážení je již zahrnut v prvním společném kroku - výběru 

proměnných. Už jen počet vybraných proměnných ovlivňuje jejich 

váhu v celkovém indexu (důležité pokud je index složen z několika 

komponent a každá má různý počet indikátorů).

Index kondice (IK):  vážený průměr 4 dílčích indikátorů

1  Hm +  2 Vys + 4 Sil +  1,5 Roz   /  4 

(1x 0,27) + (2x 0,45) + (4 x 0) + (1,5 x 0,78) / 4 = 0,59



Vlastní sloučení (agregace)

Závěrečným krokem je vlastní agregace

⚫ Celkový index je často součtem (prostá sumace) 

nebo aritmetickým průměrem subindexů. 

⚫ Nemusí to ale platit vždy. Například se může 

započítat jen nejvyšší a nejnižší hodnota subindexů. 



Příklad: Metodika konstrukce DMC 
(domácí materiálová spotřeba) 

DMC měří celkové množství materiálů přímo použitých 

v hospodářství (bez neužité těžby). 

Je kalkulována jako součet domácí užité těžby (DE -

vytěžené suroviny, vypěstovaná biomasa) a dovozů

(IM), a od tohoto součtu se odečtou vývozy (EX).

DMC = DE + IM – EX



Příklad: Metodika konstrukce HDI

⚫



Hodnocení a intepretace 

⚫ hodnocení – a následná interpretace – indikátoru je 

výklad zjištěných hodnot, kterých indikátor nabývá ve 

sledovaném období

⚫ hodnocení je rozřazování výsledných hodnot do kategorií 

podle definované klasifikace (národní regulační standardy 

- např. imisní limity apod.). 

⚫ interpretace zasadí výsledky indikátoru do relevantních 

souvislostí

⚫ Jednotlivé kategorie mohou mít definované následky 

(zdravotní) apod 



Prezentace, vizualizace

⚫ Úplně posledním krokem je prezentace/vizualizace 

dat a/nebo indikátorů)

⚫ Na rozdíl od prezentační grafiky, která zobrazuje již 

známé informace, je vizualizace dat prostředkem k 

poznávání a pochopení dosud neznámých 

skutečností. Zatímco prezentační grafika je jen 

prostředkem usnadňujícím komunikaci, vizualizace 

dat je i prostředkem usnadňujícím vědeckou metodu. 

Prezentační grafika a vizualizace dat mají společnou 

vlastnost: názornost.

⚫ Vizualizace dat je proces zkoumání dat a informací po 

jejich převedení do grafické podoby. Jejím cílem je 

pochopení zkoumaných jevů a vniknutí do problému. 

Proto o vizualizaci mluvíme též jako o vizuální 

analýze dat

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Prezenta%C4%8Dn%C3%AD_grafika&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skute%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdeck%C3%A1_metoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1zornost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Data
https://cs.wikipedia.org/wiki/Informace




Kritéria tvorby složených indikátorů 

Základní pravidla (dle OECD):

⚫ agregační proces musí být naprosto průhledný, každý krok musí být 

doložen. Následný uživatel indexu by měl znát všechny domněnky a 

volby, proč a jak byla použita vstupní data, jak probíhal proces 

vážení a jak byla ošetřena chybějící data

⚫ agregované proměnné musí být na sobě nezávislé, v žádném 

případě  se nesmí jednat o vztah příčina-následek

⚫ všechny komponenty indexu se musí vztahovat k danému problému

⚫ všechny komponenty indexu musí mít podobné rozpětí (měřítko)

⚫ transformace proměnných před vlastní agregací musí mít svá 

přesná pravidla

⚫ nesmí se kombinovat objektivní a subjektivní metody dohromady v 

jednom kroku agregace

⚫ výsledný index musí být tolerantní k určitým výchylkám a 

nevyrovnanostem pramenících z agregačního postupu (robustnost)



Pro podrobnější informace


